
Základní škola a mateřská škola Proseč 
Rybenská 260, 539 44 Proseč u Skutče, IČO: 75018772 

tel.: 469321291, www.zsprosec.cz, email: skola@zsprosec.cz 
 

 
 

PLÁN EKOLOGICKÉ  
A ENVIROMENTÁLNÍ VÝCHOVY 

MŠ - 2016 / 2017 
 
 

Úvod: 

Enviromentální výchova je zařazena do vzdělávacího programu ŠVP „Pod otevřeným deštníkem“, je 
součástí činností a aktivit během celého školního roku.  Významnou součástí enviromentální výchovy je 
trvalá spolupráce se Záchrannou stanicí živočichů Pasíčka, spolupráce s drobnými malochovateli 
hospodářských zvířat (Herynkovi, Michálkovi, Pospíšilovi, Pražanovi, Hladíkovi). Zejména oblast Podměstí, 
k Boru a rybníky u lomu se staly místem zkoumání a zastávek při vycházkách nebo celodopoledních 
akcích. Velká část rostlin i živočichů, se kterými se děti setkávají, jsou přísně chráněné a aktivním 
přístupem dětí je třeba je chránit (život v louži, v mraveništi, na louce, v lese). 

Cíle: 

 správné chování k přírodě 
 zkoumání vztahu člověka a přírody 
 pochopení přírodních dějů 
 vlastní přispění k ochraně životního prostředí 
 radost z pobytu v přírodě 
 pochopení důsledků nesprávného chování k přírodě 

Převaha enviromentálních aktivit a témat v jednotlivých měsících 

 ZÁŘÍ  –  domácí zvířátka, pravidla bezpečného chování v přírodě, příroda živá, neživá 
 ŘÍJEN  –  život stromů, význam, ochrana, plody podzimu, hry v lesním prostředí 
 LISTOPAD  –  život ptáků v přírodě, ochrana, význam, než příroda půjde spát, zamykání lesa 
 PROSINEC – Vánoce, práce s přírodními materiály, vánoční těšení 
 LEDEN  –  zvířátka v zimě, pomoc, ochrana, hry v zimních podmínkách 
 ÚNOR  –  bylinky, význam, zdravý životní styl, povědomí o existenci planety Země 
 BŘEZEN  –  odpady, recyklace, další využití, odemykání studánek 
 DUBEN  –  vítání zvířecích mláďátek, aktivity na louce 
 KVĚTEN  –  život na louce a v lese, kamarádi z říše hmyzu, ochrana živočichů, putování za sluníčkem 
 ČERVEN  –  život u vody a ve vodě, ochrana vodních zdrojů, ochrana živočichů 



2 
 

Významné dny, svátky přírody 

 22. duben – Den Země 
 22. březen – Den vody 
 1. dubna – Den ptactva 
 13. říjen – Den vzduchu 
 17. květen – Den stromů 
 1. – 18. květen – Evropské dny Slunce 

Formy a metody práce 

 připomenutí při řízených činnostech 
 besedy 
 projektové dny 
 exkurze 
 vycházky 
 výtvarné a pracovní činnosti 
 vlastní příkladná činnost 
 využití vlastních poznatků a zkušeností 
 tvorba vlastních zážitkových programů 
 spolupráce rodičů a přátel školky 
 individuální přístup jedince 

 
 
 
 
 
V Proseči 10. 10. 2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 …................................................... ….................................................... 
 Libor Michálek Mgr. Josef Roušar, 
  ředitel ZŠ a MŠ Proseč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


